
 
Iscrizione al n. 146 dell’Albo del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze dei soggetti abilitati 
ad effettuare attività di liquidazione, accertamento 
e riscossione delle entrate delle Province e dei 
Comuni. 

Capitale sociale € 1.000.000,00   Tel 0187 16 03 005 
Sede: Via G.Pascoli, 64 – 19124 La Spezia   Fax 0187 18 58 818 
P.Iva – C.F. – Iscr. Reg. Imprese La Spezia: 01222120113   e-mail: segreteria@speziarisorse.it 

 
       

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

(prot.n. 9612/2023)  
 

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL 
D.LGS N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE L’ISTITUTO ACCORDO QUADRO CON UN 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, DI “SERVIZI STRUMENTALI ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA' 
AFFIDATE A SPEZIA RISORSE SPA DAI COMANDI DI POLIZIA DEGLI ENTI CONCESSIONARI IN 
ORDINE AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI VERBALI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA, 
ALLE NORMATIVE STATALI, REGIONALI E AI REGOLAMENTI COMUNALI PER LA DURATA DI 
MESI 48”. CIG 990560295B 
 

In relazione alla procedura di gara in oggetto, il sottoscritto Dott. Davide Piccioli in qualità di Direttore generale 
di Spezia Risorse S.p.A 
 
Richiamata la deliberazione assunta dal C.d.A di Spezia Risorse in data 21/12/2021 con la quale questa 
Amministrazione ha deciso di indire Bando di gara per l’affidamento di “servizio gestione dei verbali di 

violazione al codice della strada, alle normative statali e regionali e ai regolamenti comunali affidate a Spezia 

Risorse Spa”; 
 
Considerato la possibilità di appaltare il servizio tramite l’istituto dell’Accordo quadro con unico operatore 
economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs. 50/2016, selezionato mediante procedura aperta telematica, 
ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, da tenersi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Considerato la possibilità di riduzione dei termini in relazione alle procedure ordinarie di cui all’art. 8 comma1, 
lett.(c Legge 11 settembre 2020, n. 120 [Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)]; 
 
Richiamati gli elementi essenziali e criteri previsti all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. di seguito 
riportati: 
 
OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

Trattasi di appalto a misura avente ad oggetto l’affidamento tramite l’istituto dell’Accordo quadro con unico 
operatore dei “SERVIZI STRUMENTALI ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA' AFFIDATE A SPEZIA 

RISORSE SPA DAI COMANDI DI POLIZIA DEGLI ENTI CONCESSIONARI IN ORDINE AL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI VERBALI DI VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA, ALLE 

NORMATIVE STATALI, REGIONALI E AI REGOLAMENTI COMUNALI PER LA DURATA DI 

MESI 48”. 
 
L’importo complessivo presunto dell’Accordo Quadro di durata mesi  48 è pari a Euro 1.346.696,00 oltre IVA ed 
è così composto: 

a) Servizio da appaltare (base di gara) Euro 1.346.696,00; 
b) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 0,00; 

Pertanto il totale complessivo degli eventuali Contratti attuativi per mesi 48 (a+b) risulta pari a Euro 

1.346.696,00 oltre Iva di legge; 
c) È prevista Opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Codice per un importo pari ad 

Euro 168.337,00 oltre Iva di legge (cfr. art. 3.2 del Disciplinare di gara); 



 
Iscrizione al n. 146 dell’Albo del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze dei soggetti abilitati 
ad effettuare attività di liquidazione, accertamento 
e riscossione delle entrate delle Province e dei 
Comuni. 

Capitale sociale € 1.000.000,00   Tel 0187 16 03 005 
Sede: Via G.Pascoli, 64 – 19124 La Spezia   Fax 0187 18 58 818 
P.Iva – C.F. – Iscr. Reg. Imprese La Spezia: 01222120113   e-mail: segreteria@speziarisorse.it 

d) È prevista Opzione di modifiche del contratto ai sensi dell’articolo 106 comma 1, lettera e), del Codice 
per un importo pari ad Euro 269.339,20 oltre Iva di legge (cfr. art. 3.2 del Disciplinare di gara); 

Pertanto il valore massimo spendibile dell’Accordo quadro (a+b+c+d) risulta pari a Euro 1.784.372,20 oltre Iva 
di legge. 
 
La prestazione principale riguarda Servizi connessi al software-CPV 72260000 - 5. 
 
DURATA DEL CONTRATTO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3.1del Disciplinare di gara la durata è di mesi 48. 
 
FINANZIAMENTO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Finanziamento con mezzi propri e pagamenti secondo quando disposto nel Capitolato speciale d'appalto. 
 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Condizioni minime e documentazione necessaria per essere ammessi sono prescritte nel Disciplinare di 
gara e negli atti dallo stesso richiamati, visionabili e scaricabili dai siti 
https://www.speziarisorse.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti 
;https://speziarisorse.acquistitelematici.it ; https://appaltiliguria.regione.liguria.it 
 
REQUISITI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti singoli,consorziati, o temporaneamente raggruppati, ai 
sensi e nel rispetto delle condizioni di cui agli artt. 45 e 48 d.lgs. 50/2016. 
I partecipanti dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei 
Contratti. 
I partecipanti dovranno essere in possesso di:  
 
REQUISITI DI IDONEITA’  

a) iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara; 

 
REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 

b) aver realizzato per ciascuno dei tre esercizi precedenti (2020-2021-2022) un fatturato globale 

minimo annuo non inferiore a Euro 1.000.000,00 (unmilione/00) I.V.A. esclusa; 
c) aver realizzato per ciascuno dei tre esercizi precedenti (2020-2021-2022) un fatturato specifico 

minimo annuo non inferiore a Euro 500.000,00 (cinquecentomila/00) I.V.A. nel settore di attività 

oggetto dell’appalto e di cui al Capitolato speciale; 
 
REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 

Il concorrente deve: 

d) Il concorrente deve aver regolarmente eseguito nei tre esercizi precedenti (2020-2021-2022), almeno 

1 contratto avente ad oggetto servizi strumentali alla gestione delle sanzioni derivanti da violazioni 

alle norme del codice della strada e altre violazioni amministrative per un numero di verbali per 

ciascun anno pari o superiore a 100.000 con indicazione dei rispettivi importi, date, committenti 

pubblici o privati e numero verbali; 



 
Iscrizione al n. 146 dell’Albo del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze dei soggetti abilitati 
ad effettuare attività di liquidazione, accertamento 
e riscossione delle entrate delle Province e dei 
Comuni. 

Capitale sociale € 1.000.000,00   Tel 0187 16 03 005 
Sede: Via G.Pascoli, 64 – 19124 La Spezia   Fax 0187 18 58 818 
P.Iva – C.F. – Iscr. Reg. Imprese La Spezia: 01222120113   e-mail: segreteria@speziarisorse.it 

e) Il concorrente deve aver regolarmente eseguito nei tre esercizi precedenti (2020-2021-2022), almeno 

3 contratti aventi ad oggetto servizi strumentali alla gestione delle sanzioni derivanti da violazioni 

alle norme del codice della strada ed altre violazioni amministrative, fermo restando che ciascuno 

dei contratti indicati dovrà riferirsi ad un Capoluogo di provincia o ad un Ente locale avente una 

popolazione complessiva di almeno 40.000 abitanti. 

 

Le modalità di presentazione dell’offerta sono contenute nel Disciplinare di gara. 
 
I partecipanti dovranno presentare istanze e dichiarazioni redatte conformemente ai modelli allegati al 
Disciplinare di gara, nonché presentare l’ulteriore documentazione. 
 
GARANZIA PROVVISORIA 

 

Euro 26.933,92 in conformità all'art. 93 del D.Lgs 50/2016. 
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 

Si procederà all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs.50/2016sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa così 
suddivisa: 
Offerta tecnica: punteggio massimo 90/100 
Offerta economica: punteggio massimo 10/100 
Totale: punteggio massimo 100/100 
Soglia di sbarramento per l’offerta tecnica: 48/90 
 
I concorrenti dovranno formulare la propria offerta sia tecnica che economica secondo quanto disposto dal 
Disciplinare di gara. 
 
PUBBLICAZIONI E SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

 

Il presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e per estratto su due Quotidiani nazionali e su due Quotidiani locali nonché sui siti internet di 
Spezia Risorse Spa e della Regione Liguria. 
La presente procedura osserverà la riduzione dei termini in relazione alle procedure ordinarie di cui all’art. 8 
comma1,lett.(c Legge 11 settembre 2020, n. 120 [Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)] 
La presente procedura verrà svolta attraverso la Piattaforma telematica di negoziazione in uso a Spezia Risorse 
S.p.A ai sensi dell’art. 40 e 58 del D.lgs.50/2016. 
 

Tutto ciò premesso 

 

Vista la documentazione di gara che ancorché non materialmente allegata ma depositata presso l’U.O. Contratti e 
Gare di Spezia Risorse S.p.A, forma parte integrante e sostanziale della presente atto di cui: 
 

1. Bando di Gara; 
2. Disciplinare di gara e relativi allegati; 
3. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e allegati; 
4. Schema di Accordo Quadro; 



 
Iscrizione al n. 146 dell’Albo del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze dei soggetti abilitati 
ad effettuare attività di liquidazione, accertamento 
e riscossione delle entrate delle Province e dei 
Comuni. 

Capitale sociale € 1.000.000,00   Tel 0187 16 03 005 
Sede: Via G.Pascoli, 64 – 19124 La Spezia   Fax 0187 18 58 818 
P.Iva – C.F. – Iscr. Reg. Imprese La Spezia: 01222120113   e-mail: segreteria@speziarisorse.it 

 

DETERMINA 

 
 Di approvare gli elementi essenziali e criteri previsti all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i 

summenzionati; 
 Di approvare i succitati atti di gara; 

 
Dispone al Rup Dott. Francesco Canneti: 

 il prosieguo delle procedure; 
 approva il codice CIG da assegnare alla procedura e da indicare nei documenti di gara; 
 la pubblicazione dell’avviso di Bando. 

 
 
La Spezia, 22/06/2023 
 

Il Direttore Generale 

Dott. Davide Piccioli 


		2023-06-22T13:11:46+0200
	Davide Piccioli




